及检测区、仓库、管理

用房等

52
52

序

号
工程内容

变更前

工程量

变更后

工程量
单位 备注

车间基坑填土 450.00 900.00 m3 细化工程量

水处理设备区基坑

填土
/ 800.00 m3 细化工程量，新增

土壤挖运 15690.00 5000.00 m3

考虑放坡开挖的情况

下，污染土壤量减少，

基坑开挖量减少

基坑降水 / 1.00 项 细化工程量，新增

钢板桩支护 / 60.00 t 细化工程量，新增

止水帷幕 / 1504.65 m 细化工程量

钻孔灌注桩 / 1504.65 m 细化工程量

污染土壤稳定化 8681.00 3530.05 m3 污染土壤量减少

土壤清运 / 3706.55 m3
稳定化后的土壤外运作

路基修筑

基坑回填 16124.05 3530.05 m3

稳定化后的土壤外运，

保持土方平衡需外购土

壤进行基坑回填

5

厂区

覆土

绿化

工程

道路 / 143.09 m 细化工程量，新增

道路修缮 / 230.00 m 细化工程量，新增

种植土 1569.00 1050.00 m3 污染面积减小

粘土 2092.00 / m3
污染土壤稳定化后外

运，覆种植土即可

环场截洪沟 251.00 251.00 m 无变化

坡面排水沟 850.00 / m 取消

绿化 5230.00 2500.00 m2 污染面积减小

场地硬化 / 1000.00 m2 细化工程量，新增

53
53

序

号
工程内容

变更前

工程量

变更后

工程量
单位 备注

附属设施 / 1.00 项 细化工程量，新增

监测井 1.00 1.00 套 无变化

6
辅助

设施

临时排水沟 200.00 488.67 m 细化工程量，增加

临时蓄水池 22.50 / m3
取消，淋洗水池后期可

兼做蓄水池

临时遮雨棚 120.00 120.00 m2 无变化

临时辅助 1.00 1.00 套 无变化

过程检测 / 1.00 项 细化工程量，新增

3.5 投资估算对比

建筑垃圾外运用作路基修筑，污染土壤由原实施方案的稳定化处

理后回填原址变更为稳定化处理后外运用作路基修筑，更能达到修复

目标，实现无害化和资源化的目的。细化工程量后项目总投资不增加，

后期设计和施工过程中仍需结合项目实际情况进行优化，将其控制在

专项资金范围内。

表 3.5-1 变更前后主体工程投资估算对比表

序号 工程名称
变更前

（万元）

变更后

（万元）

变化量

（万元）

一 工程费用 1209.98 1209.98 0.00

1 建筑垃圾处置工程 130.03 130.03 0.00

2 危险废物处置工程 129.66 129.66 0.00

3 废水处理工程 194.4 112.00 -82.40

4 土壤治理工程 599.75 661.04 61.29

5 厂区覆土绿化工程 110.11 119.31 9.20

54
54

6 辅助设施 46.03 70.11 24.08

二 其他费用 185.92 185.92 0.00

三 基本预备费 69.79 69.79 0.00

四 建设期利息 1465.69 1465.69 0.00

五 总计 185.92 185.92 0.00

55
55

4效益分析

4.1 环境效益

本项目方案拟变更后，通过将建筑垃圾浸泡清洗后外运用做路

基、污染土壤由稳定化处理后回填变更为稳定化处理后用作路基回

填，能彻底消除场地内污染，避免了环境风险；而污染土壤稳定化处

理后水浸达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准后

再用作路基，满足无害化要求，也更具环境效益。

4.2 经济效益

将建筑垃圾和污染土壤外运用作路基回填，不仅不会增加投资，

还能将其进行资源化处置，更具经济效益。项目所在地为城区规划用

地，在场地修复工程实施后，可进行投资发展，为当地带来一定的经

济效益。

4.3 社会效益

项目方案拟变更后，在确保取得原方案实施后所带来社会效益的

基础上，响应了政府的文件要求，符合该地块的未来规划利用，社会

效益更为显著。

56
56

5 附件

原方案批复

57
57

58
58

风险评估报告评审意见

59
59

	前言
	1 项目概况
	1.1基本情况
	1.2变更原由
	1.2.1土壤污染程度的变化
	1.2.2土壤污染方量的变化